
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Kvalitnější interní audit 
Během uplynulých 19 měsíců spolupracoval 

Středočeský kraj s twinningovým poradcem 
Joe Dobbinem, který v České republice pomá-
hal uskutečňovat projekt Posílení vnitřní fi-
nanční kontroly ve veřejné správě na regionál-
ní úrovni. Středočeši přitom byli iniciátory a 
aktivně se účastnili přípravy zadání projektu 
twinningové dohody a projektové dokumenta-
ce. Středočeský krajský úřad rovněž plnil 
řídící a koordinační úlohu a z řad jeho zaměst-
nanců byl také určen projektový manažer. 
Díky projektu je nyní ve středních Čechách na 
krajském úřadě zkvalitněna služba interního 
auditu, která se již blíží standardům EU. 
S úspěšným ukončením projektu se rovněž 
otevřela možnost čerpat peněžní prostředky ze 
strukturálních fondů EU a přispět tak k další-
mu rozvoji regionu. 

Na téma životní prostředí 
U příležitosti Světového dne životního pro-

středí (5. 6.) i k 10. výročí tragického úmrtí 
bývalého federálního ministra životního pro-
středí Josefa Vavrouška se ve dnech 1. a 2. 
června na pražském magistrátu uskuteční kon-
ference Udržitelný rozvoj – příležitost pro 
spolupráci. Pořádá ji Nadace Partnerství a 
Český národní komitét UNP (volné sdružení 
propagující činnost a cíle Programu OSN pro 
životní prostředí). Diskutovat by měli mezi 
sebou představitelé průmyslu, nevládních 
organizací, ekologických aktivistů i politické 
sféry. Více informací a možnost přihlášek na 
adrese www.nadacepartnerstvi.cz nebo u To-
máše Růžičky (tel.: 607 720 135, e-mail: to-
mas.ruzicka@ecn.cz) či u Barbory Petrové 
(tel.: 542 422 762, barbora.petrova@ecn.cz). 

Brusel a Štrasburk ve fotografii 
U příležitosti 1. výročí vstupu Česka do 

Evropské unie je ve vstupní hale Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje uspořádána 
pod záštitou poslance Evropského parlamentu 
Ing. Oldřicha Vlasáka výstava fotografií 
z Bruselu a Štrasburku – sídel institucí Evrop-
ské unie. Expozice potrvá do 3. června 2005 a 
poté bude instalována v budově Magistrátu 
města Hradec Králové. Výstava fotografií by 
se měla postupně objevit i na dalších měst-
ských úřadech v Královéhradeckém kraji. 

25. 5. 2005   
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Dostane ocel (nejen) vodohospodáře »do kolen«? 
Ještě do zítřka, tedy do čtvrtka 26. května, 

lze v Praze na holešovickém Výstavišti navští-
vit již 11. ročník mezinárodní vodohospodář-
ské výstavy Vodovody–Kanalizace 2005. Vý-
stava je nejvýznamnější akcí svého druhu 
v České republice a svoji váhu má i 
v mezinárodním měřítku. Její pořadatel – Sdru-
žení oboru vodovodů a kanalizací ČR 
(SOVAK) – opět připravil i sérii odborných 
seminářů, kterou zítra od 10 hodin na Výstaviš-
ti v Kongresovém centru uzavře seminář na 
téma Plnění požadavků Evropské unie v oblasti 
vodního hospodář-
ství. 

Když minulý týden 
předseda představen-
stva SOVAK Ing. 
Ota Melcher, gene-
rální ředitel společ-
nosti Středomorav-
ská vodárenská, a.s., 
informoval novináře 
o chystané výstavě, 
upozornil i na trendy, 
které lze na domácím 
vodohospodářském 
trhu očekávat. 

Tak např. podle 
předsedy SOVAK je 
sice téměř 90 % 
obyvatel České re-
publiky napojeno na 
veřejné vodovody, což nás řadí na přední místo 
v rámci celé Evropské unie, avšak zhruba polo-
vina takto napojených domácností je zásobová-
na prostřednictvím velkých skupinových vodo-
vodů a vodárenských soustav ze druhé polovi-
ny minulého století. Tehdy u nás byla pro tyto 
účely používána hlavně ocelová potrubí, je-
jichž životnost je 40 až 50 let, a proto bude 
brzy končit.  

To si vyžádá obnovu ocelových vodovodních 
řadů v masovém měřítku. V ostatních zemích 
Evropské unie však využívání oceli pro tyto 
účely nebylo běžné. Proto patrně nebude ani 
možné spoléhat se na výraznější finanční po-
moc z Bruselu. 

Ing. Melcher také připomněl, že obce jako 
vlastníci vodárenské infrastruktury nemusí 
provádět její odpisy, a to dokonce ani v případě 
infrastruktury vybudované s pomocí státních 
dotací. Avšak i u zbývající části vodárenské 
infrastruktury, u níž vodárenské společnosti 
odpisy provádějí, je výše odpisů deformovaná 
a nereprezentuje to, co je nutné pro reprodukci 
infrastruktury zabezpečovat.  

Podle předsedy SOVAK z toho vyplývá, že 
vlastníci infrastrukturního majetku nebudou 
mít k dispozici dostatečné zdroje na potřebnou 

obnovu vodovodních 
sítí. 
Brzy však bude třeba 
leckde výrazně zane-
dbanou vodárenskou 
infrastrukturu rychle 
začít řešit či ji nově 
budovat (předseda 
SOVAK zvlášť jme-
noval Středočeský 
kraj, kde řada obcí 
ještě není napojena 
na veřejný vodovod). 
Ing. Melcher z toho 
vyvozuje, že to při-
nese nadinflační 
zvyšování cen vod-
ného a stočného. 
V té souvislosti také 
varoval před tím, že 

v České republice klesá celková specifická 
spotřeba pitné vody na jednoho člena domác-
nosti a den, která loni činila 102,5 litru, což je 
hodnota blížící se hranici tzv. hygienického 
minima (to je 100 litrů). Spotřeba pitné vody 
klesá hlavně na venkově, kde občané ve snaze 
šetřit používají tzv. alternativní zdroje vody – 
ačkoliv i tam stát do zdrojů pitné vody investo-
val miliardové částky.  

Jak dále Ing. Melcher zdůraznil, současné 
dotační tituly na výstavbu nových řadů by se 
měly rozšířit i o tituly podporující obnovu 
vodárenské infrastruktury. 

 

( r š )   

AKT UÁL NĚ  

O ČEM SE MLUVÍ 

Na letošní výstavě Vodovody–Kanalizace 2005 se 
představuje 242 firem, z toho je 24 zahraničních.                                                      
                                                                        Foto: archiv 

 
 
 

 
VI. ročník cyklu odborných konferencí 

pro zástupce měst, obcí a podniků 
 

HOSPODAŘENÍ  
S KOMUNÁLNÍMI ODPADY 

 

15. a 16. června 2005 
Kongresové centrum ALDIS  

Hradec Králové 
 

http://www.ekokom.cz/frame_aktuality.php?f=odpadove_dny 

Dokumentové agendy a aplikace: Spisová služba, 
Usnesení, Stížnosti, Smlouvy aj. 

Úkoly, Workflow, DMS - Správa dokumentů 
 

EXPRIT, spol. s r.o., Drtinova 2, 150 00  Praha 5 
tel.: 226 206 700, info@exprit.cz , www.exprit.cz 

MODULÁRNÍ SYSTÉM 
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mailto:mas.ruzicka@ecn.cz
mailto:barbora.petrova@ecn.cz
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Pomohou i peníze z Norska 
Výzva č. 1 k předkládání žádostí o grant pro 

individuální projekty a k předkládání projekto-
vých záměrů pro individuální projekty z fi-
nančních mechanismů EHP/Norska byla slav-
nostně vyhlášena minulý týden v Praze. Mož-
ným zájemcům – organizacím veřejné správy, 
neziskovým organizacím či soukromým sub-
jektům – se tak otevírá možnost získat grant 
na projekt například v oblasti kulturního dě-
dictví, ochrany životního prostředí, rozvoje 
lidských zdrojů a zdravotnictví. Minimální 
výše grantu na takový individuální projekt činí 
0,25 miliónu eur. V rámci první roční finanční 
alokace budou podpořeny i blokové granty 
(grantová schémata pro malé projekty 
v oblasti spolupráce škol, neziskového sektoru 
a dalších) a také programy a individuální pro-
jekty připravované kraji a resorty. Více infor-
mací na www.eeagrants.cz v sekci Aktuality. 

Nezapomněli jste se přihlásit? 
Ještě do 31. května se města a obce mohou 

přihlásit do již 4. ročníku soutěže Zklidňování 
dopravy ve městech a obcích. Jejími vyhlašo-
vateli jsou Nadace Partnerství a Nadace VIA  
v rámci společného programu Doprava pro  
21. století a ve spolupráci s Ministerstvem 
dopravy ČR, Svazem měst a obcí ČR a měsíč-
níkem Moderní obec. Soutěž je určena těm 
městům a obcím, jejichž představitelé se roz-
hodli přistoupit k realizaci dopravních řešení 
směřujících k omezení negativních dopadů 
nárůstu intenzity automobilové dopravy.  

Více informací včetně přihlášky najdete na  
http://www.doprava21.ecn.cz/soutez.html  . 

Zákon o nájemném: Ministr přijme i kompromis 
Ještě do konce letošního června by Poslanec-

ká sněmovna měla obdržet vládou projednaný 
návrh zákona o nájemném. Po zasedání tzv. 
bytové tripartity to předevčírem, v pondělí  
23. května, oznámil ministr pro místní rozvoj 
Mgr. Radko Martínek. 

Bytová tripartita začala fungovat z iniciativy 
tehdejšího ministra pro místní rozvoj Ing. Jiří-
ho Paroubka loni v září jako pracovně konzul-
tační skupina šéfa resortu míst-
ního rozvoje. Jsou v ní zastou-
peni představitelé Svazu nájem-
níků, Sdružení majitelů domů, 
ale i dalších zájmových svazů, 
jako například Svazu českých a 
moravských bytových družstev, 
stejně jako zástupci podnikatel-
ských svazů nebo bank. 

Ministr připustil, že na jedná-
ní bytové tripartity jsou zřetelné 
dva odlišné názorové proudy. 
Jeden představují zástupci ná-
jemců bytů, druhý představitelé 
vlastníků domů a bytů. Mgr. 
Radko Martínek však zároveň 
uvedl, že jeho úřad při dopracování návrhů a 
připomínek vzešlých z diskuse na bytové tri-
partitě a také z jednání s představiteli politic-
kých stran, která se chystal zahájit včera, bude 
vstřícné kompromisu přijatelném pro všechny. 

Výsledný návrh by měl odrážet jak 
»oprávněné zájmy vlastníků domů«, tak nepře-
sahovat finanční možnosti obyvatel ČR a nena-
rušovat přijatelnou míru sociální únosnosti. 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR), jak 
známo, počítá s tím, že nájmy v bytech s regu-
lovaným nájemným by se měly po dobu šesti 
let postupně zvyšovat až na úroveň 5 % tržní 
ceny daného bytu, přičemž v centru Prahy 

(městské části Praha 1 a 2) by šlo o 3,2 % tržní 
ceny. K prvnímu zvýšení nájmů by podle před-
stavy MMR mělo dojít od 1. října 2006. 

Tyto úvahy se v návrhu zákona mohou – i 
s ohledem na připravenost ministra ke kompro-
misům – ještě poněkud změnit. Nicméně Mgr. 
Radko Martínek již toto pondělí před novináři 
zformuloval tři zásady, kterých by se výsledný 
návrh zákona měl držet: 

• regulované nájemné se nebude 
zvyšovat o centrálně dané pro-
cento, ale zvýšení se vždy bude 
vázat na konkrétní lokalitu a 
konkrétní druh bytu, takže se 
bude i velmi výrazně lišit podle 
místa; 
• základem návrhu bude dohoda, 
podle jakého procenta tržní ceny 
daného bytu by se mělo vypočí-
távat nájemné (vlastníci domů 
by podle ministra chtěli spíše  
7 %, MMR navrhuje 5 %); 
• pro zvyšování regulovaného 
nájemného musí být přechodné 
období (otázkou je, jak by mělo 

být dlouhé, uvedl ministr). 
Mgr. Radko Martínek zdůraznil, že minister-

stvem prosazovaných 5 % tržní ceny bytu od-
povídá standardu ve vyspělých evropských 
zemích. MMR plánuje, že na svých webových 
stránkách (www.mmr.cz) po schválení defini-
tivní verze zákona zveřejní mechanismus vý-
počtu nájmu ve velkých městech a dalších 
lokalitách v jednotlivých krajích podle počtu 
obyvatel. 

( r š )  
 

O prioritách ministra Martínka se více dočtete  
příští týden v červnovém čísle Moderní obce. 

MMR chystá registrační listy žadatelů o dotace  
Jednoduchými formuláři, které by vedle 

adresy žadatele obsahovaly i základní údaje 
typu plánovaný počet bytů, předpokládaná 
výše investice, předpokládaná výše požadova-
né dotace, předpokládaný harmonogram vý-
stavby, zda jde o rekonstrukci, novostavbu, 
vestavbu, nástavbu apod., mají být registrační 
listy žadatelů o dotace na bydlení pro rok 2006. 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) podle 
své nové tiskové mluvčí Radky Burketové 
zavedením registračních listů sleduje hned 
několik cílů: Především chce v předstihu získat 
přehled o možném finančním objemu žádostí, 
které budou v roce 2006 podány v rámci vyhla-
šovaných programů. Podobně si MMR od to-
hoto kroku slibuje, že dopředu bude orientačně 
znát i regionální diverzifikaci žádostí a bude 
moci přizpůsobit výběrová kritéria skutečným 
potřebám jednotlivých regionů. Díky registrač-
ním listům vznikne i databáze možných žadate-
lů, pro něž bude možné včas pořádat školicí 
semináře. 

Jak Radka Burketová dále na náš dotaz uved-
la, vláda už schválila tzv. střednědobý roz-
počtový výhled, a MMR proto zná minimální 
objem finančních prostředků, které mu budou 

na podporu bydlení přiděleny. Pro rok 2006 
budou vyhlášeny stejné programy jako v roce 
2005 a registrační listy, které by byly povinné, 
by se zasílaly ministerstvu až po vyhlášení 
jednotlivých programů – podpůrných opatření. 

»Vyhlášení nástrojů podpory bydlení lze pro 
rok 2006 předpokládat an bloc, tedy ke stejné-
mu datu, a to s výrazným předstihem, napří-
klad k 1. 11. 2005 s tím, že konečný termín by 
byl poslední týden v lednu 2006,« uvedla 
mluvčí. »Povinnost zaslat registrační listy by 
byla například nejdéle k 30. 11. 2005 a uchaze-
či by tedy již znali podmínky programů.« 

Registrační listy nelze ztotožňovat s regis-
trační kartou, jež je součástí žádosti podané ve 
vyhlášeném termínu a obsahuje řadu údajů, 
které lze vyplnit až po zpracování projektu. 
Možná i proto mluvčí nevyloučila, že terminus 
technicus »registrační list« nakonec nebude 
nahrazen jiným – třeba »zájmový list«. 

»Zájmem MMR by bylo samozřejmě zavést 
registrační list z důvodu přípravy rozpočtu pro 
rok 2006 již nyní. Protože však termín pro 
přípravu prvního návrhu rozpočtu je stanoven 
na 6. 6. 2005, bude možno toto vyzkoušet až 
v roce 2006,« dodala mluvčí.                     ( r š ) 

Moderní obec 7/2005 
 

Příloha: Městský mobiliář 
 

Témata komerčních prezentací: 
• venkovní hodiny a reklamní panely 
• informační systémy, dopravní ukazatele a  

směrovky 
• stroje a zařízení na úpravu travnatých a květino-

vých ploch 
• lavičky, odpadkové koše, osvětlení, kašny,  

odpočívadla, značení 
• poradenství pro úpravu veřejných prostor 
• leasing strojů a zařízení 
• jednotný vizuální systém 

 

Téma měsíce:  
Cyklostezky a související služby 

• značení cyklostezek a cyklotras, orientační  
systém 

• GPS 
• mapy 
• financování, stavba, údržba 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 9. června 2005 
Vychází: 7. července 2005 

 

Bližší informace:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198  873 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Ministr Martínek: Přechodné 
období může být i kratší.         
                Foto: Vladimír Škarda  

http://www.moderniobec.cz
http://www.eeagrants.cz
http://www.doprava21.ecn.cz/soutez.html
http://www.mmr.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
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Zajímavý seminář v Brně 
Správa finančních prostředků měst a obcí – 

tak se nazývá seminář, který pořádá již zítra, 
ve čtvrtek 26. května, Komise pro cenné papí-
ry (KCP) ve spolupráci s Jihomoravským 
krajem od 9 hodin v brněnském sídle veřejné-
ho ochránce práv, Údolní ul. 39.  

KCP chce na semináři voleným představite-
lům samospráv i odborným pracovníkům 
obecních, městských a magistrátních úřadů 
představit jak možnosti, tak rizika, která 
s sebou přináší investování volných finančních 
prostředků na kapitálovém trhu.  

Účastníci akce se seznámí s hlavními pravi-
dly a principy řízení aktiv, druhy rizik i mož-
nostmi jejich minimalizace. Ukončení seminá-
ře je naplánováno na 13 hodin, účast je bez 
poplatku a je zajištěno i občerstvení.  

Registrovat se můžete ještě dnes u Květy 
Holečkové (KCP, kveta.holeckova@sec.cz , 
tel.: 221 096 112 ) nebo u Ing. Jany Konopás-
kové (KCP, jana.konopaskova@sec.cz , tel.: 
221 096 312), která o semináři podá i více 
informací. 

IMPA2005: IT a veřejná správa 
Rozšířit informace o novinkách a trendech  

v oblasti nasazování informačních technologií 
v procesu veřejné správy a současně ukázat již 
existující řešení či úspěšné projekty si předse-
vzali organizátoři v pořadí již IV. ročníku 
konference IMPA2005. Ta se uskuteční  
2. června 2005 v kongresovém centru Daro-
vanský dvůr (Břasy na Plzeňsku) a jejím pořa-
datelem je opět Plzeňský kraj ve spolupráci s 
poradenskou společností MIM Consulting. 
Odborným partnerem je Západočeská univer-
zita v Plzni. Zváni jsou zájemci nejen ze zá-
padních Čech.  

Více informací včetně možností přihlásit se 
najdete na adrese www.openmim.cz/impa2005 
nebo je lze získat prostřednictvím dotazu na  
e-mail: klarka.pospisilova@openmim.cz. 

Dotace z Dispozičního fondu 
Prvních devět vybraných projektů česko- 

-rakouské spolupráce získalo v Jihomorav-
ském kraji v prvním kole příjmů žádostí  
o dotace z Dispozičního fondu celkovou dota-
ci 1,6 mil. Kč.  

Program Dispozičního fondu je součástí 
Iniciativy Evropského společenství INTER-
REG IIIA ČR – Rakousko a navazuje na před-
vstupní program přeshraniční spolupráce CBC 
PHARE – Společný fond malých projektů.  

Program, který v kraji administruje Regio-
nální rozvojová agentura jižní Moravy (RRA 
JM) ve spolupráci se Sdružením obcí a měst 
jižní Moravy, podporuje výhradně neinvestiční 
přeshraniční projekty typu People-to-people. 
Žadatelé je mohou předkládat od 1. dubna 
2005 průběžně.  

Podle Vladimíra Gašpara, ředitele RRA JM, 
by k dalšímu rozhodování o dotacích mělo 
dojít v polovině září 2005, což pro potenciální 
žadatele znamená zpracovat a zaregistrovat 
projektovou žádost do konce srpna 2005. Více 
informací je na adrese www.rrajm.cz . 

Pohled na město ze sedel bicyklů hodně napoví 
Úředníci z bohumínské radnice vyměnili v 

pátek 20. května saka, kravaty, kostýmy, polo-
botky a střevíce za sportovní oblečení, kšiltov-
ky, cyklistické rukavice a promazané bicykly. 
Důvodem byla tradiční kontrola právě probíha-
jících investičních akcí ve městě ze sedadla 
bicyklu. Cyklistický peloton zaměstnanců 
městského úřadu v čele s místostarostkou Vě-
rou Palkovou, místostarostou Josefem Plášilem 
a tajemnicí Dagmar 
Fialovou vyrazil spolu 
s vedoucími jednotli-
vých odborů na 
bicyklech téměř do 
všech městských částí 
Bohumína.  

Nezvyklá skupinka 
úředníků brázdící 
hlavní ulice i postran-
ní uličky města se 
neobešla bez udive-
ných a zvědavých 
pohledů občanů. Vět-
šině z nich byl úmysl 
ú ř e d n í ků -c yk l i s tů 
sympatický. Vedení 
radnice strávilo v sedlech bicyklů tři hodiny, 
během kterých ujeli přibližně 20 kilometrů. Na 
trase sice někteří úředníci na svých jízdních 
kolech zaznamenali i menší poruchy, ale kont-
rola splnila očekávání. Investiční akce byly 
zkontrolovány a problémy se nenašly.  

V centru města se úředníci seznámili s aktu-
álním stavem rekonstrukce železniční stanice. 
Kontrole neušla ani vodárenská věž, která se 
přestavuje na penzion s vyhlídkovou kavárnou, 
ani zimní stadion, kde se začíná s přístavbou 
šaten a sociálního zázemí. Ve Starém Bohumí-
ně úředníci prozkoumali výstavbu nového 
hraničního mostu do Polska. Prohlídku zakon-
čili v místní části Vrbice, kde právě probíhá 

intenzivní výstavba 
dálnice D47. Část 
budoucí dálnice si 
úředníci na kolech 
projeli. 
Vedení města vyjíždí 
na bicyklech k pravi-
delným prohlídkám 
Bohumína už téměř 
deset let. »Osvědčilo 
se nám, když některé 
problémy neřešíme 
pouze od stolu, ale 
přímo v terénu. Na 
kolech vyjíždíme na 
kontrolu dvakrát roč-
ně, v případě potřeby i 

vícekrát. Máme tak možnost seznámit se s 
konkrétními rozhodnutími přímo na místě a 
jednotliví vedoucí odborů tak navíc lépe po-
znají problematiku ostatních,« řekla místosta-
rostka Věra Palková. 

( t z )  

Ceny Gloria musaealis 2004 uděleny 
Při příležitosti Mezinárodní dne muzeí byly 

minulý týden v Panteonu Národního muzea 
v Praze vyhlášeny výsledky III. ročníku národ-
ní soutěže muzeí Gloria musaealis 2004. Do 
soutěže se přihlásilo 39 muzeí se 62 soutěžními 
projekty. 

Cenu Gloria musaealis v kategorii Muzejní 
výstava roku 2004 získalo Východočeské mu-
zeum v Pardubicích 
za novou stálou ex-
pozici Příroda vý-
chodního Polabí, 
která prostřednictvím 
dioramat, vystave-
ných exponátů i 
velkých barevných 
fotografií seznamuje 
návštěvníky se všemi 
hlavními typy vý-
chodočeské krajiny. 

V kategorii Muzej-
ní publikace roku 
2004 Cenu Gloria 
musaealis získal 
Památník Lidice a 
Vojenský historický 
ústav Praha za publikaci Lidice – příběh české 
vsi. Její autor mjr. Eduard Stehlík v publikaci 
podrobně mapuje život této středočeské obce 
od konce 19. století až do současnosti. 

V kategorii Muzejní počin roku 2004 Cenu 
Gloria musaealis obdrželo Muzeum skla a 

bižuterie v Jablonci n. Nisou za filozofickou a 
fyzickou rekonstrukci muzea a vytvoření ote-
vřeného a vstřícného prostoru pro návštěvníky. 

Zvláštní ocenění v kategorii Muzejní počin 
roku získalo Muzeum města Ústí nad Labem 
za projekt Rok trpaslíka v souvislosti 
s pravděpodobným 130. výročím vytvoření 
prvního zahradního trpaslíka v Mareschově 

keramické továrně. 
Akce byla zahájena 
předáním zahradního 
trpaslíka prezidentu 
republiky Václavu 
Klausovi.  
Muzeum představilo 
výrobu trpaslíků 
prostřednictvím vý-
stavy Maresch a jeho 
trpaslíci, podílelo se 
na vydaní knihy 
Skryté poklady ús-
tecké terakoty a 
uspořádalo meziná-
rodní konferenci 
Trpaslík v evropské 
kultuře.  

Další zvláštní ocenění v kategorii Muzejní 
počin roku 2004 obdrželo Národní muzeum v 
Praze za otevření Českého muzea hudby 
v objektu bývalého kostela sv. Maří Magdaleny 
v Karmelitské ulici. 

( k ž )  

Pracovníci Východočeského muzea v Pardubicích. 
Zleva: ředitel František Šebek, vedoucí autorského 
kolektivu výstavy Vladimír Lemberk a botanička Věra 
Veselovská.                                             Foto: Karel Žítek 

Představitelé radnice v Bohumíně vyjíždějí na 
bicyklech k prohlídkám města už téměř deset let.                                               
                                                                 Foto: archiv 
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Od 1. ledna 2005 se definitivně změnila pra-
vidla financování Státní informační politiky ve 
vzdělávání (SIPVZ). Především končí projekt 
známý jako Internet do škol, který školy rozdě-
lil na tzv. zelené (které projekt využily) a čer-
vené. Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy (MŠMT) plánuje školy opět sjednotit do 
jediné kategorie a financování v oblasti infor-
mačních a komunikačních technologií (ITC) 
provozovat na základě dotačních titulů.  

Informace pro zřizovatele jsou zveřejňovány 
na stránkách www.msmt.cz a www.e-gram.cz. 

Naplno nová dotační politika MŠMT vstoupí 
v platnost až od roku 2006. Aby však školy 
v období září – prosinec 2005 mohly obdržet 
alespoň nějaké finanční prostředky, připravilo 
MŠMT metodický pokyn č. j. 17 123/2005-55 
(ministryně jej podepsala 12. května a velmi 
doporučuji jej podrobně pročíst), který je na 
stránkách www.e-gram.cz, kde lze nalézt i 
potřebné formuláře pro žádost o dotaci. 

Žádost o dotaci může škola zřizovaná obcí, 
svazkem obcí nebo krajem podat na krajský 
úřad pouze do 12. června 2005 a přidělená 
dotace musí být vyčerpána do 31. prosince 
2005. Protože určitou dobu bude ministerstvu 
trvat vyhodnocení žádostí a odeslání peněz na 
speciální účet krajům, lze odhadnout, že na 
použití dotace školám zůstanou přinejlepším 
jen čtyři měsíce. 

O dotaci může požádat základní umělecká 
škola, jazyková škola s právem státní zkoušky, 
mateřská škola, malá škola (nejvýše 150 žáků 
podle výkazu k zahájení školního roku 
2004/2005), sloučená škola (vznikla spojením 
»červené« a »zelené« školy a má více než 150 
žáků) a informační centrum bez ohledu na 
zřizovatele. Jedinou podmínkou je, aby byla 
zapsána do školského rejstříku ve smyslu škol-
ského zákona. Škola také musí mít vypracova-
ný ICT plán, jehož náležitosti a postup 
k vypracování stanoví metodický pokyn 
MŠMT č. 27 419/2004-55 
Článek 3 metodického pokynu rozeznává 

tři možné okruhy účelu žádosti: 
• Vzdělávání pedagogických pracovníků 
(okruh PI) 

Učení základních uživatelských znalostí běží 
již od roku 2002, školení nadstavbová (tzv. 
školení poučených uživatelů a školení specific-
kých znalostí) od roku 2003. Podle pokynu 
cena, za niž se školení provádí, nemůže překro-
čit 2100 Kč u mateřských škol. U ostatních 
škol je stanovena částka za přezkoušení základ-
ních uživatelských znalostí ve výši 500 Kč na 
jednoho pedagogického pracovníka a na pro-
školení jednoho pedagogického pracovníka 
v oblasti poučených uživatelů 9500 Kč. Pro 
školení specifických znalostí pedagogických 
pracovníků, správců školní počítačové sítě a 
ICT metodiků není stanoven limit žádný. Deset 
procent vyžádaných peněz lze pak použít i na 
nákup studijních materiálů a proplácení cestov-

ních náhrad pedagogických pracovníků. 
• Pořízení vzdělávacího programového vyba-
vení (okruh PII) 
Část vzdělávání pedagogických pracovníků 

se odehrává na počítačích, které vlastní škola. 
Takové činnosti samozřejmě vyžadují příslušné 
aplikace. Na ně lze žádat dotaci, ovšem poskyt-
nutá částka musí být navýšena o 15 % z pro-
středků školy. Metodický pokyn vylučuje dota-
ci využít k zakoupení či legalizování systémo-
vých programů (například antivirový program, 
firewall). 
• Hardware, kancelářský software, internet, 
údržba (okruh PIII) 

Na tyto účely je nutné navýšení poskytnuté 
částky nejméně o 30 %. Peníze lze použít i na 
antivirové a kancelářské programové vybavení, 
kabeláž LAN sítě či pořízení jiných jejích prv-
ků a k pořízení služeb zajišťujících provozu-
schopnost ICT infrastruktury. Vše samozřejmě 
musí být v souladu s ICT plánem školy. Nové 
zařízení však nemůže být pořízeno prostřednic-
tvím leasingu nebo úvěru. Metodický pokyn 
doporučuje využít elektronické tržiště. 

Metodický pokyn rozlišuje jednotlivé kate-
gorie škol a maximální možnou výši žádané 
dotace. Upozorňuji především na specifikum 
tzv. sloučených škol (viz čl. 2.6. pokynu). Ty 
dostávají 140 Kč na jednoho žáka a dotace je 
využitelná pouze v okruhu PIII. Bude-li však 
tato škola zároveň např. základní uměleckou 
školou, může žádat o 25 tisíc Kč a využít je v 
libovolném poměru ve všech třech okruzích. Je 
pak na zvážení ředitele, jaké žádosti dá před-
nost. 

O dotaci 25 tisíc Kč lze žádat také pro jazy-
kové školy s právem státní zkoušky; o 1000 Kč 
na pedagogického pracovníka žádá samostatná 
mateřská škola. Tzv. malé školy do 150 žáků 
mohou požádat v rámci okruhu PIII až o 
20 tisíc Kč a informační centra až o 10 tisíc Kč 
na okruh PII. Pod pojmem informační centrum 
se rozumí škola, která toto označení získala od 
MŠMT a je takto zapsána v seznamu informač-
ních center. Informační centrum může vystupo-
vat i jako obyčejná škola a žádat v oblasti PIII. 
Nesmí však žádat v obou okruzích najednou. 

Připomeňme, že podle čl. 4 metodického 
pokynu budou mít tzv. zelené školy až do  
31. prosince 2005 hrazeno připojení k internetu 
z centrálních prostředků, pokud na daných 
počítačích bude pravidelná výuka. 

O dotaci žádá vždy ředitel školy, přičemž 
žádost dává zřizovateli pouze na vědomí. Nic 
však nebrání zastupitelstvům, aby na možnost 
získat tuto dotaci ředitele »svých« škol upozor-
nila a případně požadovala vysvětlení, proč 
škola tuto šanci promarnila. 

 

M g r .  J a k u b  P ô b i š   

l e g i s l a t i v n í  o d d ě l e n í  K a n c e l á ř e   

S v a z u  m ě s t  a  o b c í  Č R  

O dotace na ICT ve školách lze žádat jen do 12. 6. 
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Lesy a životní prostředí 
Zejména proble-
matikou spolu-
práce s majiteli 
pozemků se bu-
dou zabývat 
účastníci meziná-
rodní konference 
pořádané Sdruže-
ním vlastníků 
obecních a sou-
kromých lesů 
(SVOL) ve spo-
lupráci s Minis-
terstvem životní-

ho prostředí a za podpory Evropské komise a 
European Landowners' Organization (ELO) 
26. a 27. května 2005 v pražském Hotelu Pra-
ha. Na konferenci budou prezentovány aktuál-
ní informace o soustavě Natura 2000 v Evropě 
i v České republice.  

Účastníci se seznámí s příklady úspěšné 
spolupráce vlastníků lesa a orgánů ochrany 
přírody v zemích Evropské unie, ale také  
s přípravou vzoru smlouvy o spolupráci při 
zabezpečení ochrany stávajících přírodních 
podmínek v lokalitách Natury 2000. Dozvědí 
se rovněž o možnostech čerpání prostředků na 
zajištění požadavků ochrany přírody 
z domácích zdrojů i ze zdrojů EU. 

Peníze na internetové připojení 
Žáci a studenti 
pražských škol se 
mohou těšit na 
vyučování s inter-
netem. Prvních 
140 škol v Praze 
totiž dostane na 
rok 2005 dotaci ve 
výši 27 846 Kč na 
internetové připo-
jení. Rozhodli o 

tom pražští radní. »Dotace smí být poskytnuta 
školám a školským zařízením v hlavním měs-
tě, které dosud nebyly vybaveny v rámci  
I. etapy realizace Státní informační politiky ve 
vzdělávání. Připojení k internetu bude zajiště-
no v rámci speciálního programu PIII – Infra-
struktura,« informoval radní Jan Štrof s tím, že 
nevyčerpané finanční prostředky musí být 
poukázány na účet ministerstva. Jak upřesnil, 
peníze na internetové připojení mají být totiž 
vyčerpány do konce tohoto roku.  

Aby mohla být účelová dotace přidělena, 
musely školy splňovat následující podmínky: 
Nebyly vybaveny v rámci I. etapy realizace 
Státní informační politiky ve vzdělávání, měly 
na vybudování lokální počítačovou síť v bu-
dově školy, měly vypracovaný tzv. ICT 
(Informační a komunikační technologie) plán 
školy a podaly zřizovatelem potvrzenou žá-
dost o dotaci do 31. prosince 2004 na odboru 
školství pražského magistrátu. 
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